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ABSTRAKT

Práce byla zaměřena na studium mikrobiálního rozkladu vybraných

syntetických vysokomolekulárních i nízkomolekulárních látek, používaných

pro úpravu materiálů a přípravků. Zabývala se biodegradací ve vodě

rozpustných polymerů, a to poly(vinylalkoholu) a poly(vinylpyrrolidonu), a dále

studiem rozkladu některých nízkomolekulárních sloučenin, používaných často

v kosmetickém průmyslu, a to 2-ethylhexylsalicylátu, 2-ethylhexanolu

a kokamidopropylbetainu.

V teoretické části práce je stručně popsána obecná charakteristika, výroba

i využití těchto látek a jsou uvedeny důležité poznatky o jejich toxikologických

vlastnostech. Dále jsou pak shrnuty dosavadní znalosti o jejich mikrobiálním

rozkladu.

V rámci experimentální části práce byla bakteriální degradace uvedených

sloučenin hodnocena v průběhu pokusů především na základě úbytku jejich

koncentrace ve vodném prostředí a na základě růstu mikroorganismů. Byly

studovány některé faktory, ovlivňující průběh mikrobiální degradace, jako jsou

velikost inokula, hodnota pH či přítomnost jiných mikroorganismů. V rámci

experimentů zabývajících se studiem biodegradace vysokomolekulárních látek

byla potvrzena rozložitelnost poly(vinylalkoholu); oba testované kmeny

Sphingomonas sp. JK2 a OT2 byly schopny rozkladu polymeru i při použití

minimálních inokul, odpovídajících přítomnosti 10
0
buněk/ml. Naproti tomu

mikrobiální degradaci poly(vinylpyrrolidonu) se prokázat nepodařilo.

V relevantních případech byly nově izolovány bakteriální kultury schopné

rozkladu studovaných látek a byly zkoumány jejich růstové a degradační

vlastnosti. Byla tak získána a identifikována kultura Rhodococcus sp. ES 12,

schopná utilizace 2-ethylhexylsalicylátu, dále kultura Pseudomonas sp. P,

schopná utilizace 2-ethylhexanolu a byla také objasněna podstata symbiotického

vztahu mezi kulturami Pseudomonas sp. FV a Rhizobium sp. FM, schopnými

společné biodegradace kokamidopropylbetainu. Tyto 4 kultury byly

rovněž deponovány v České sbírce mikroorganismů v Brně.

Klíčová slova: poly(vinylalkohol), poly(vinylpyrrolidon), 2-ethylhexylsalicylát,

2-ethylhexanol, kokamidopropylbetain, biodegradace, bakterie

ABSTRACT

The work was focused on a study of microbial degradation of selected

synthetic both high and low molecular weight substances used for materials

and products modification. It mainly dealt with the study of biodegradation

of water-soluble polymers, poly(vinylalcohol) and poly(vinylpyrrolidone),

and the study of the decomposition of some low molecular weight compounds,

commonly used in the cosmetic industry, namely 2-ethylhexylsalicylate,

2-ethylhexanol, and cocamidopropylbetaine.

In theoretical part of the thesis the general characteristics, production way

and the most significant uses of the substances are briefly described, including

base knowledge on their toxicological properties. Furthermore, today’s

knowledge about biodegradability of these compounds is summarized.

The biodegradation of these substances was evaluated mainly

on the basis of reduction of their concentration during the experiments

and on the basis of microbial growth. In addition, some factors affecting

the course of biodegradation, such as the inoculum size, pH or the presence

of other microorganisms, were studied as well. In the experiments on the study

of biodegradation of high molecular compounds, the biodegradability

of poly(vinylalcohol) was confirmed; both used strains, Sphingomonas sp. JK2

and OT2, were able to decompose the polymer even when their minimal

inoculums of 10
0
cells/ml were applied. In contrast, microbial degradation

of poly(vinylpyrrolidone) has not been confirmed.

In some cases bacterial strains capable of decomposition were newly isolated

and their growth and degradation properties were examined;

Rhodococcus sp. ES 12 capable of 2-ethylhexylsalicylate utilization

and Pseudomonas sp. P capable of 2-ethylhexanol utilization were obtained

from activated sludge and finally deposited in Czech Collection

of Microorganisms. Furthermore, the nature of the symbiotic relationship

between Pseudomonas sp. FV and Rhizobium sp. FM, capable

of cocamidopropylbetaine biodegradation in mixed culture, was revealed.

Keywords: poly(vinylalcohol), poly(vinylpyrrolidone), 2-ethylhexylsalicylate,

2-ethylhexanol, cocamidopropylbetaine, biodegradation, bacteria
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V dnešní době se řada syntetických látek, ať už vysokomolekulárního

či nízkomolekulárního charakteru, používá v bezpočtu aplikací pro úpravu

a zlepšení vlastností nejrůznějších materiálů a přípravků. Při výrobě, používání,

dopravě či jakékoli jiné manipulaci s těmito materiály a přípravky pak může

docházet k úniku látek v nich obsažených do životního prostředí. Z těchto

důvodů je důležité zabývat se osudem takových látek v prostředí, zejména

možnostmi jejich mikrobiálního odstranění, neboť biodegradace je obvykle

nejrozšířenější a environmentálně nejvhodnější formou zneškodnění

organických látek. Významnými součástmi takových studií jsou i výzkumy

faktorů, které biodegradaci ve vnějším prostředí zásadně ovlivňují.

1.1 Biodegradabilita vybraných syntetických

vysokomolekulárních látek

1.1.1 Poly(vinylalkohol)

Obecná charakteristika

Poly(vinylalkohol) (PVA) je ve vodě rozpustný syntetický polymer,

v pevném stavu bílý až krémový prášek krystalického charakteru (Ducháček,

2006). Jeho chemická struktura je znázorněna na Obr. 1.1. PVA je tvořen

1,3-diolovými jednotkami spojenými hlava-pata, ale obsahuje i malé množství

1,2-diolových jednotek spojených hlava-hlava. Díky způsobu výroby obsahuje

PVA také určité množství zbytkových acetátových skupin, obvykle do 15 %,

což vede k ovlivnění jeho vlastností (Kawai a Hu, 2009). Poly(vinylalkohol) je

rozpustný ve vícesytných alkoholech, zatímco v jednosytných alkoholech botná,

není rozpustný v olejích a odolává organickým kyselinám a nepolárním

organickým rozpouštědlům. Lze jej používat při teplotách od -50 °C do 130 °C,

při teplotách vyšších než 200 °C se rozkládá (Ducháček, 2006).

PVA může být vyráběn v různých molekulových hmotnostech, a to v řádu

několika tisíců až milionů Da. Horní hranice molekulové hmotnosti značně

záleží na ukončení řetězce acetaldehydem při polymeraci vinylacetátu a dále

na možné přítomnosti nečistot v průběhu polymerace (Pritchard, 1970).

S rostoucí molekulovou hmotností se rozpustnost poly(vinylkoholu) snižuje

(Ducháček, 2006).
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Obr. 1.1: Chemická struktura PVA: (A) – částečně hydrolyzovaný,

(B) plně hydrolyzovaný (Demerlis a Schoneker,2003)

Výroba a použití PVA

Poly(vinylalkohol) není vyráběn polymerací monomeru, jelikož jeho

monomer (vinylalkohol) není ve volném stavu schopen existence. Výsledkem

všech reakcí, které by jej poskytovat mohly, je acetaldehyd. PVA je tedy

vyráběn hydrolýzou poly(vinylacetátu) (Ducháček, 2006). Ten je vyráběn

pomocí radikálové řetězové polymerace v organickém rozpouštědle, obvykle

v methanolu. Methanol spolu s iniciátorem umožňuje úpravu molární hmotnosti

a také pomáhá odstraňovat teplo vznikající v průběhu polymerace.

Poly(vinylalkohol) je pak za přítomnosti katalyzátoru, např. hydroxidu sodného,

vyráběn alkoholýzou polyvinylacetátu (Clariant, 1999). Změnou koncentrace

katalyzátoru či úpravou dalších parametrů reakce je možné upravit obsah

zbytkových acetátových skupin ve výsledném produktu. Jejich rozmístění

je potom závislé na pH prostředí, v němž hydrolýza proběhla. Podle obsahu

zbytkových acetátových skupin jsou rozlišovány typy PVA s různým stupněm

hydrolýzy.

Poly(vinylalkohol) je díky svým vlastnostem využíván v řadě průmyslových

odvětví; Kawai a Hu (2001) uvádí, že v roce 2007 bylo vyprodukováno

přibližně 1 250 000 tun tohoto polymeru a jeho produkce každoročně vzrůstá.

Je hojně využíván při výrobě papíru a v textilním průmyslu (Demerlis

a Schoneker, 2003), kde se používá jako klížidlo a pro povrchové úpravy.


[…]


2-ethylhexanalu, případně ještě rychlostí následné přeměny 2-ethylhexanalu

na 2-ethylhexanovou kyselinu.

Poslední část experimentálních prací se věnovala studiu rozkladu

kokamidopropylbetainu kulturami Pseudomonas sp. FV a Rhizobium sp. FM.

Vzhledem k tomu, že kultury byly schopné komletní utilizace substrátu pouze

ve společném konsorciu, byla v rámci této práce zkoumána a objasněna jejich

pravděpodobná úloha při společném rozkladu této látky. Bylo zjištěno,

že Pseudomonas sp. FV, která je původcem primární biodegradace, využívá

alkylové řetězce molekul CAPB a má schopnost růstu

na kokamidopropylbetainu pouze v přítomnosti jiného, pro ni dostupného zdroje

dusíku; není totiž schopna asimilovat dusík z molekul CAPB. Naopak, kultura

Rhizobium sp. FM je po primární biodegradaci CAPB kmenem Pseudomonas

sp. FV schopna získávat dusík i uhlík a energii ze vznikajících metabolitů, které

již kultura FV není schopna dále rozkládat, čímž zajišťuje dokončení

degradačního procesu. Navíc, v nepřítomnosti externího zdroje dusíku umožňuje

konsorciu obou kultur sice zpomalenou, ale přece jen probíhající utilizaci tohoto

surfaktantu.
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6. PŘÍNOS PRO VĚDU A PRAXI

Tato práce se věnovala studiu bakteriálního rozkladu vybraných syntetických

vysokomolekulárních a nízkomolekulárních látek, které jsou široce využívány

v řadě průmyslových odvětví. Dostupné znalosti o jejich biodegradabilitě jsou

značně odlišné; je tedy zřejmé, že studium mikrobiální degradace každé z látek

bylo vždy jedinečným problémem a práce tak byla zaměřena na různé aspekty

těchto procesů. Tento přístup umožnil širší poznání biodegradability

průmyslových sloučenin a případných dopadů aplikace těchto látek v životním

prostředí.

Přínos výzkumu mikrobiálního rozkladu poly(vinylalkoholu)

a poly(vinylpyrrolidonu) pro vědu a praxi tak může být shrnut v těchto bodech:

- Jedná se o první studii, sledující tak široký rozsah velikostí testovaných

inokul. Hlavním vědeckým přínosem se jeví zjištění, že bakteriální

rozklad netoxického xenobiotika (PVA) může být zahájen

i v přítomnosti minimálního množství buněk s potřebnou schopností,

což naznačuje, že k rozkladu může docházet i v prostředích s poměrně

nízkým mikrobiálním osídlením.

- Utilizace PVA kulturou Sphingomonas sp. OT2 není kompletní,

zastavení rozkladu polymeru nastává pravděpodobně vlivem několika

faktorů prostředí.

- Bylo potvrzeno, že k rozkladu poly(vinylalkoholu) může docházet také

v prostředí s nižším mikrobiálním osídlením, jako jsou například říční

vody; vzhledem k obecně dobré rozložitelnosti tohoto polymeru

v aerobním prostředí tak neexistují zásadní překážky jeho používání

v řadě průmyslových aplikací.

- Bylo zjištěno, že k mikrobiálnímu rozkladu PVP za pomoci konsorcia

schopného rozkladu 1-oktyl-2-pyrrolidonu nedochází, a to ani

v kombinaci s mikroorganismy aktivovaného kalu a po jejich

dlouhodobém působení.

- Otázkou do budoucna je osud PVP v životním prostředí a zvážení jeho

dalšího používání v některých aplikacích; jako řešení se jeví

jeho nahrazení lépe rozložitelnými látkami.

Přínos pro vědu a praxi vyplývající z výsledků mikrobiálního rozkladu

studovaných syntetických nízkomolekulárních látek lze pak vidět

v následujících bodech:

- Byly popsány konkrétní rody bakterií, podílející se na rozkladu daných

látek.

- Vzhledem k tomu, že se jedná o bakteriální rody běžně se vyskytující

v různých environmentálních sférách, lze do jisté míry předpokládat,

že tyto látky budou v prostředí rozkládány a pravděpodobně nebude

docházet k jejich zásadní kumulaci.
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- V čistírenských suspenzích byla potvrzena přítomnost mikroorganismů

schopných kompletní utilizace EHS a byla provedena identifikace

aktivního degradačního kmene, která prokázala jeho příslušnost k rodu

Rhodococcus.

- Koncentrace 2-ethylhexanolu může hrát v procesu mikrobiální

degradace látek, obsahujících 2-ethylhexylový řetězec, významnou roli,

což je zřejmě dáno také toxicitou meziproduktu jeho rozkladu,

tj. 2-ethylhexanalu.

- Byla provedena izolace kmene schopného rozkládat vyšší koncentrace

2-ethylhexanolu a degradační kmen byl identifikován jako zástupce

rodu Pseudomomas.

- Byla zavedena a optimalizována metoda stanovení koncentrace

2-ethylhexanolu ve vodném prostředí pomocí SPE-GC.

- Byla potvrzena poměrně velmi dobrá biodegradabilita

kokamidopropylbetainu za optimálních podmínek.

- Pokusy zabývající se biodegradabilitou CAPB vedly k objasnění vztahu

mezi kulturami Pseudomonas sp. FV a Rhizobium sp. FM,

což potvrdilo, jaký význam má kooperace mezi různými bakteriálními

kmeny při rozkladu určitých látek.

- Práce také ukázala, že přítomnost dostupného zdroje dusíku může mít

na rychlost rozkladu CAPB výrazný vliv.

- Bakteriální kultury, které byly v průběhu práce získány,

tj. Rhodococcus sp. ES 12, Pseudomomas sp. P, Pseudomonas sp. FV

a Rhizobium sp. FM, byly uloženy v České sbírce mikroorganismů

v Brně a jsou tak vědecké komunitě dostupné pro případné další

zkoumání.
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