Posudek školitele

Příjmení a jméno, titul: **Měrková Markéta, Ing.**
Datum narození: **26. 5. 1990**
Obor DS: **Chemie a technologie materiálů**
Název disertační práce: **Biodegradabilita sloučenin využívaných k ochraně a úpravě materiálů**

V doktorské práci Ing. Markéty Měrkové hodnotím zejména značné množství experimentální činnosti a hlavně různorodost řešených aspektů mikrobiálních degradací několika zcela odlišných sloučenin. Těžiště doktorské práce tak spočívalo převážně v pokusech mikrobiologického charakteru, nezbytnou součástí však bylo i osvojení základních molekulárně biologických metod pro identifikaci kmenů a bylo zapotřebí i zvládnout zavedení metody SPE/GC pro stanovení 2-ethylhexanolu ve vodných vzorcích.

Obecněji řečeno, laboratorním sledováním mikrobiálních rozkladů získáváme lepší přehled o procesech, které probíhají jak v čistírenských systémech, tak případně v povrchových či jiných vodách vnějšího prostředí. Je tedy logické, že tematika biodegradací syntetických látek je zajímavá pro mikrobiologické, vodařské i environmentálně zaměřené vědecké časopisy. Z tohoto pohledu lze ocenit, že studentka je spoluautorkou 3 impaktovaných prací v mezinárodních časopisech (dvou prvoautorských) a hlavní autorkou čtvrté, zatím připravované publikace. Protože se ve všech případech ukázala jako velmi platný člen vědeckého týmu, s potřebným zaujetím, pracovitostí i schopností zpracování a interpretace výsledků, doporučuji její předloženou práci k obhajobě.

Ve Zlíně 7. 3. 2018

doc. RNDr. Jan Růžička, Ph.D.